
 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIóN  

 

RESOLUCIóN N°    006-2020/UCT-VRI 

 

Trujillo, 30 de abril del 2020    

 

 

VISTO el Informe N.º 002-2020 expedido por el Ins�tuto de Inves�gación de la Universidad 

Católica de Trujillo “Benedicto XVI” 

 

CONSIDERANDO: 

� Que con Resolución N° 160--2018/UCT-CU, de fecha 05 de diciembre del 2018, se 

aprueba el Reglamento de Inves�gación Cien�fica de la Universidad Católica de Trujillo 

“Benedicto XVI”, que establece que la Dirección del Ins�tuto de inves�gación es el 

órgano central de la inves�gación en la UCT y como tal es el responsable de dirigir, 

ges�onar y promover la inves�gación significa�va y relevante par  

� a la comunidad.  

� Asimismo, prescribe que el proyecto se presenta ante la Dirección del Ins�tuto de 

inves�gación para ser evaluado y aprobado por la Comité de inves�gación de la UCT , 

previa conformidad del formato establecido en el referido reglamento.  

� Que con Oficio Nº 001-2020, del 02 de marzo del 2020, el Director del Ins�tuto de 

Inves�gación remite al Comité de inves�gación de la UCT los Proyectos de Inves�gación 

Ins�tucional que se desarrollarán en el año 2020 para su correspondiente evaluación  y 

aprobación. 

� Que con el documento de fecha 13 de abril, el Comité de Inves�gación emite 

conformidad respecto de los Proyectos de Inves�gación Ins�tucional 2020 presentados 

ante la Dirección del Ins�tuto de inves�gación. 

� Que, de conformidad con el Reglamento de Inves�gación, la Universidad Católica de 

Trujillo “Benedicto XVI”, con opinión favorable de la Dirección del Ins�tuto de 

inves�gación podrá dar apoyo financiero a los inves�gadores responsables de  los 

proyectos de inves�gación.  

 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- APROBAR los siguientes Proyectos de Inves�gación Ins�tucional  

 

 

 

 



 

 

N° LÍNEA DE 
INVESTIGACIóN  

Código NOMBRE DE LA 
INVESTIGACIóN  

AUTOR (A)              
PRINCIPAL 

CO AUTORES 
(docentes) 

CO AUTORES 
(estudiantes) 

Fecha       
inicio 

Fecha        
termino 

Presupuesto 

1 Ges�ón de la 
Educación 

GE-03-
2020 

Plan de acción par�cipa�va 
para disminuir barreras en 
la educación inclusiva en 
ins�tuciones educa�vas 
regulares 

Dra Flor Fanny Santa 
Cruz Terán 

Dr. Reemberto Cruz 
Aguilar, Dra. Ruth 
Magna Meregildo 
Gómez, Dr. Nolberto 
Leyva Aguilar 

Br. Diana 
Petronila 
Guerrero Robles, 
Ana María Flores 
Rodríguez, Lilibet 
Vanesa Cherrez 
Vásquez. 

jul-20 jul-21 3.080,00 

2 Tecnología e 
Innovación 
Ambiental 

TIA-03-
2020 

Snacks saludables para 
niños con anemia y 
desnutrición  

Dra Lola del Carmen 
Rojas Infantas 

María Pilar Ruiz 
San�llán, Carlos 
Alfredo Cerna Muñóz, 
Be�y Petronila Cerna 
Cas�llo 

 ago-20 sep-21 18.303,50 

3 Tecnología e 
Innovación 
Ambiental 

 
 

TIA-02-
2020 
 

Módulo didác�co 
automa�zado para 
simulación sísmica 

Mg Ing. Fernando 
Aris�des Saldaña 
Milla 
 

Mg Ing. Edwin 
Valderrama 

Maria del Carmen 
Quilcate Abanto, 
María Fernanda 
Tanta Castro. 

 

ago-20 
 
 

 

feb-21 
 

 

5.000,00 
 

 

4 Doctrina Social y 
Desarrollo 
Sostenible 

DSDS-
01-2020 

Responsabilidad 
Socioambiental y el 
compromiso de los 
estudiantes de la 
Universidad Católica de 
Trujillo 

MSc. Ing. Janet 
Edith Gonzales 
Valdivia  

Mg Karen  Lissete Diaz 
Velasquez  

Keytlin Karely 
Tarazona Ulloa, 
Maria del 
Carmen Quilcate 
Abanto, Janela 
Katherine Rojas 
Negreros, María 

ago-20 jul-21 5.740,00 



 

Fernanda Tanta 
Castro. 
 
 

5 Ges�ón 
Empresarial y 

Desarrollo 
Económico. 

GEDE-
01-2020 

Control interno para la 
dinamización de la ges�ón 
administra�va de la 
Municipalidad Distrital de 
Moche, 2020. 

Dr. Alejandro 
Francisco Espinoza 
Polo  

Dra Gaby Esther 
Chunga Pingo, Carlos 
Cerna Muñoz. 

Valeria Antonieta 
Pichón Cas�llo, 
Jhanela Julissa 
Robles Marcelo, 
Sandra Jhoana 
Castro Viteri. 

oct-20 jul-21 10.870,00 

6 Tecnología e 
Innovación 
Ambiental 

TIA-01-
2020 

 Estudio compara�vo entre 
fotocatálisis heterogénea y 
solar u�lizando Zn0 dopado 
para eliminar los metales 
pesados Cr, Pb y Cd del 
efluente de cur�embre 

Mg Ing Jhon Piter 
Bejarano 

Mg Luis Alva Reyes, 
Mg Ing Edwin 
Valderrama, Dr. Alex 
Diaz, Mg Ing. Silvia 
Mary Orihuela Milla. 

Jhosep 
Anderson 
Reyes 
Rodríguez, 
Jehenerson 
Kevin Coronel 
Sobrados, 
Alicia Katerine 
Guerrero 
Flores. 

oct-20 jul-21 7.530,00 

7 Tecnología e 
Innovación 
Ambiental 

TIA-04-
2020 

Densidad y Distribución de 
Microplás�cos en la orilla 
de las playas Las Delicias y 
Huanchaco de la Provincia 
de Trujillo Región La 
Libertad.  

MSc. María Pilar 
Ruiz San�llán 

Geiner Manuel Bopp 
Vidal 

 oct-20 oct-21 20.485,00 



 

8 Ge�ón Educa�va GE-02-
2020 

Conocimiento y prác�ca de 
la inves�gación cien�fica 
en contextos reales de 
aprendizaje en docentes de 
educación básica regular en 
la región La Libertad -2020 

Dr. Reemberto Cruz 
Aguilar, Meregildo 
Gomez  

Dra. Ruth Magna 
Meregildo Gómez 

 jul-20 jul-21 1.100,00 

9 Ins�tuciones del 
Derecho Público y 

Privado 

IDPP-01-
2020 

Medidas laborales 
adoptadas por Perú, Chile y 
Colombia en relación a la 
crisis del covid-19 – Periodo 
2020. 

Mg. Pamela Granda 
Yovera 

Dr Mario Fernández  Carlos 
Azabache 
Cabanillas 
 
 

jul-20 sep-21 5.900,00 

10 Educación 
Inclusiva 

GE-01-
2020 

Rol del docente en la 
transición de la educación 
presencial a la no 
presencial en una 
universidad privada de 
Trujillo 

Mg. Gilda Viviana 
Or�gas Arispe  

 
Anita Cecilia 
Villavicencio 
Torres 

ago-20 jul-21 3.555,00 

11 Programas de 
Promoción y 
Prevención. 

PPP-01-
2020 

Terapia racional emo�va 
conductual y su efecto en 
personas con diagnós�co 
de diabetes 

Mg. Genara Antonia 
Cas�llo Contreras  

Mg. María Pilar Ruíz 
San�llán  

Amelia 
Kimberly 
Méndez Pérez 
 
 

ago-20 jul-21 6.902,00 

12 Ges�ón 
Empresarial y 

Desarrollo 
Económico. 

GEDE-
02-2020 

Sistema de ges�ón para 
potenciar el desarrollo 
sostenible y el patrimonio 
gastronómico de Moche 
como des�no turís�co. 

Mg.  Isabel Cris�na 
Díaz de 
Campechano            

 Carlos Jesús 
Chacaltana 
Buenafuente; Zahira 
Moreno de 
Benvenuto; Gertrudis 
Ziri� Trejo; Eduardo 
José Campechano 
Escalona 

Br. Alexandra 
Pantoja 
Azabache  
 

ago-20 may-21 7.095,00 

 



 

 

 

ARTÍCULO 2º.- EL RECTORADO se encargará de aprobar la asignación económica 

correspondiente, en atención al presupuesto otorgado.  

ARTÍCULO 3º.- DAR A CONOCER a las dependencias correspondientes los alcances de la presente 

resolución, para que efec�vicen las acciones complementarias al respecto. 

Regístrese, comuníquese y cúmplase.  

 

 

 

 

 

Dr. Carlos Alfredo Cerna Muñoz 
Vicerrector de Inves�gación 

UNIVERSIDAD CATóLICA DE TRUJILLO BENEDICTO XV I


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

